39. *Nunc de libertorum bonis videamus.*

Ahora veamos de los bienes de los libertos.<sup>16</sup>

<sup>16</sup> El argumento que será tratado a continuación encuentra una explicación detallada en la obra de C. Masi Doria, *Bona libertorum. Regimi giuridici e realtà sociale* (Napoli, Jovene, 1996), pp. XII-510.

40. *Olim itaque licebat liberto patronum suum impune testamento praeterire. Nam ita demum lex XII tabularum ad hereditatem liberti vocabat patronum, si intestatus mortuus esset libertus nullo suo herede relicto. Itaque intestato quoque mortuo liberto, si is suum heredem reliquerat, nihil in bonis eius patrono iuris erat. Et si quidem ex naturalibus liberis aliquem suum heredem reliquisset, nulla videbatur esse querella; si vero vel adoptivus filius filiave vel uxor, quae in manu esset, (suus vel)<sup>17</sup> sua heres esset, aperte iniquum erat nihil iuris patrono superesse.*

Por esto en un tiempo era lícito al liberto excluir en el testamento a su patrono impunemente; en efecto, en este modo la ley de las XII Tablas llamaba al patrono a la herencia del liberto, si hubiera muerto intestado el liberto sin dejar un *heres suus*. Por tanto, muerto el liberto también intestado, si éste había dejado un *heres suus*, el patrono no tenía ningún derecho en sus bienes. Ciertamente también si hubiera dejado entre los descendientes naturales algún *heres suus*, no resultaba existir ninguna controversia; pero si el hijo adoptivo o la hija o la mujer que estuviera *in manu* fuera *heres suus* o heredera *sua*, claramente era iniquo que al patrono no perteneciera ningún derecho.

41. *Qua de causa postea praetoris edicto haec iuris iniquitas emendata est. Sive enim faciat testamentum libertus, iubetur ita testari, ut patrono suo partem dimidiam bonorum suorum relinquat, et si aut nihil aut minus quam partem dimidiam reliquerit, datur patrono contra tabulas testamenti partis dimidia bonorum possessio; si vero intestatus moriatur suo herede relicto adoptivo filio (vel) uxore, quae in manu ipsius esset, vel nuru, quae in manu filii eius fuerit, datur aequo patrono adversus hos suos heredes partis dimidia bonorum possessio. Prosunt autem liberto ad excludendum patronum naturales liberi, non solum quos in potestate mortis tempore habet, sed etiam emancipati et in adoptionem dati, si modo aliqua ex parte heredes scripti sint, aut praeteriti contra tabulas testamenti bonorum possessionem ex edicto petierint; nam exheredati nullo modo repellunt patronum.*

<sup>17</sup> Integrado por Huschke.